
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) ГУАП 
№ 05-342/24 
от 14.06.2024 

ПРИКАЗ 

о введении в действие локального нормативного акта ГУАП, 
устанавливающего порядок сдачи кандидатских экзаменов 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» и на 
основании решения ученого совета ГУАП от 18.04.2023, протокол № УС-04 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие руководящий документ организации ГУАП 
системы менеджмента качества 3.92 «Положение о порядке прикрепления лиц 
для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов в ГУАП» 
(далее - РДО ГУАП. СМК 3.92) (приложение к настоящему приказу). 

2. Директорам институтов, деканам факультетов, заведующим 
кафедрами, начальнику отдела аспирантуры и докторантуры Учебного 
управления Разинкиной Ю.В. и руководителям иных структурных 
подразделений ГУАП, участвующих в реализации образовательньгх программ 
высшего образования - программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров аспирантуры, обеспечить исполнение требований РДО 
ГУАП. СМК 3.92. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной деятельности Матьяша В.А. 

I III 

И.о. ректора В.А. Матьяш 



приложение _ 
к приказу ГУАП от т 
№ GC'SYX/JLV 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» 

СИСТЕМА СТАНДАРТИЗАЦИИ ГУАП 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

РУКОВОДЯЩИЙ ДОКУМЕНТ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ 

ЭКЗАМЕНОВ, СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ В ГУАП 

РДО ГУАП. СМК 3.92 

Санкт-Петербург - 2024 



2 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Разработан: Учебным управлением 

Исполнители: Ю.В. Разинкина, В.Д. Соловьева 

Внесён: проректором по учебной деятельности В.А. Матьяшем 

Принят с учётом мнения студенческого совета: протокол от 11.04.2024 № 4/24 

Принят с учётом мнения первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов 
ГУАП: протокол от 17.04.2024 № 04/24 

Утверждён решением учёного совета ГУАП: протокол от 18.04.2024 № УС-04 

Введён в действие приказом ГУАП от ^ 

Введён в действие впервые 



3 РДО ГУАП. СМК 3.92 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Область применения 4 
2. Общие положения 4 

3. Порядок приема документов 5 

4. Порядок проведения кандидатских экзаменов 6 

Приложение № 1. Форма заявления для прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов 9 

Приложение № 2. Форма титульного листа и содержания дополнительной программы 
кандидатского экзамена 10 
Приложение № 3. Бланк протокола заседания экзаменационной комиссии по приему 
кандидатских экзаменов по дисциплинам Иностранный язык, История и философия науки 

12 

Приложение № 4. Бланк протокола заседания экзаменационной комиссии по приему 
кандидатского экзамена по специальной дисциплине 13 
Приложение № 5. Форма справки о сдаче кандидатских экзаменов для лиц, 
прикрепленных для сдачи кандидатских экзаменов 14 
Приложение № 6. Форма справки о сдаче кандидатских экзаменов для аспирантов 15 



4 РДО ГУАП. СМК 3.92 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ЛИЦ ДЛЯ СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ 
ЭКЗАМЕНОВ, СДАЧИ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ В ГУАП 

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских 

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов в ГУАП (далее - Положение) устанавливает 

порядок прикрепления лиц к федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее - ГУАП, 

Университет) для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Университета, срок 

прикрепления, правила сдачи кандидатских экзаменов и их перечень (далее -

прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов). 

1.2. Требования, содержащиеся в настоящем Положении, являются 

обязательными для применения структурными подразделениями ГУАП. 

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными актами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 №2122 

«Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре)»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «О 

порядке присуждении ученых степеней»; 

- приказом Минобрнауки России от 28.03.2014 №247 «Об утверждении Порядка 

прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их 

перечня»; 

- приказом Минобрнауки России от 24.02.2021 №118 «Об утверждении 

номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, и 

внесении изменения в Положение о совете по зашяте диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наутс, на соискание ученой степени доктора najTC, утвержденное приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093»; 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

- уставом ГУАП; 

- иными локальными нормативными актами ГУАП. 



5 РДО ГУАП. СМК 3.92 

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

2.1. Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени 

подготовленности соискателя ученой степени кандидата наук к проведению научных 

исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой 

подготавливается или подготовлена диссертация. 

2.2. В перечень кандидатских экзаменов входят: 

1) история и философия науки; 

2) иностранный язьж; 

3) специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук (далее соответственно - специальная дисциплина, 

диссертация). 

2.3. Для сдачи кандидатских экзаменов к Университету прикрепляются лица, 

имеющие высшее образование, подтвержденное документом об образовании и о 

квалификации (дипломом специалиста или магистра) (далее - прикрепляющееся лицо). 

2.4. Прикрепление лица для сдачи кандидатских экзаменов к Университету 

осуществляется по научной специальности и отрасли науки, предусмотренными 

номенклатурой научных специальностей, утверждаемой Минобрнауки России (далее 

соответственно - научная специальность, номенклатура), по которым подготавливается 

диссертация. 

2.5. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских(ого) экзаменов(а) осуществляется 

на срок не более шести месяцев. 

2.6. Порядок проведения и сдачи кандидатских экзаменов распространяется на 

лиц, прикрепленных для сдачи кандидатских экзаменов, а также на аспирантов, 

обучающихся по программам подготовки научнык и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре. 

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА ДОКУМЕНТОВ 

3.1. Прием документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении 

для сдачи кандидатских экзаменов, осуществляется ежегодно в период с 01 сентября по 31 

мая. 

3.2. Прикрепляемое лицо в сроки, установленные в пункте 3.1, подает в отдел 

аспирантуры и докторантуры Учебного управления (далее - О АД УУ) следующие 

документы для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов; 

1) заявление на имя ректора Университета о прикреплении для сдачи 

кандидатских экзаменов (Приложение № 1); 



6 РДО ГУАП. СМК 3.92 

2) согласие на обработку персональных данных по форме, установленной в 

ГУАП; 

3) копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица; 

4) копия документа об образовании и о квалификации (диплома специалиста или 

магистра) и приложения к нему (для иностранных граждан, имеющих образование, 

полученное в иностранном государстве, дополнительно представляется копия 

свидетельства о признании документа об иностранном образовании в Российской 

Федерации на уровне не ниже высшего образования и перевод на русский язык); 

5) документ, подтверждающий утверждение темы диссертации (например, 

выписка из протокола заседания структурного подразделения о рекомендации к защите, 

выписка из заседания учёного совета, выписка из приказа об утверждении темы и т.п.). 

3.3. Заявление о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов оформляется на 

русском языке. 

3.4. Документы, необходимые для прикрепления, представляются лицом, 

прикрепляемым для сдачи кандидатских экзаменов, в ОАД УУ лично. 

3.5. В случае предоставления прикрепляемым лицом заявления, содержащего не 

все сведения, и (или) представления документов, необходимых для рассмотрения вопроса 

о прикреплении для подготовки диссертации, не в по.пном объеме, ОАД УУ возвращает 

документы прикрепляемому лицу. 

3.6. В случае выявления факта представления недостоверной информации 

принимается решение об отказе в прикреплении. 

3.7. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 

прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы с прикрепляемых лиц 

не производится. 

3.8. После завершения приема документов лица, предоставившие полный пакет 

документов, прикрепляются к Университету для сдачи кандидатских экзаменов приказом 

ГУАП. 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 

4.1. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему 

кандидатских экзаменов (далее - экзаменационные комиссии), состав которых 

утверждается приказом ГУАП. 

4.2. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-

педагогических работников (в том числе работающих по совместительству), в количестве 

не более 5 человек, и включает в себя председателя, заместителя председателя и членов 

экзаменационной комиссии. 



7 РДО ГУАП. СМК 3.92 

В состав экзаменационной комиссии могут включаться научно-педагогические 

работники других организаций. 

4.3. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по 

специальной дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной 

дисциплине, если в ее заседании участв)аот не менее 3 специалистов, имеющих ученую 

степень кандидата или доктора наук по научной специальности, соответствзтощей 

специальной дисциплине, в том числе 1 доктор наук. 

4.4. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и 

философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии 

науки, если в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень 

кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских, 

исторических, политических или социологических наук. 

4.5. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по 

иностранному языку правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному 

языку, если в ее заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее 

образование в области языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или 

магистра, и владеющих этим иностранным язьпсом, в том числе 1 кандидат 

филологических наук, а также 1 специалист по проблемам научной специальности, по 

которой лицо, сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает 

диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий этим 

иностранным язьжом. 

4.6. Кандидатские экзамены проводятся в период промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

4.7. Для сдачи кандидатского экзамена по специальной дисциплине 

разрабатывается дополнительная программа кандидатского экзамена (Приложение № 2). 

4.8. Кандидатские экзамены проводятся на русском языке по экзаменационным 

билетам. 

4.9. Решение экзаменационной комиссии оформляется протоколом (Приложения 

№ 3, № 4), в котором указываются: 

шифр, наименование научной специальности и отрасли науки, по которым сданы 

кандидатские экзамены; 

оценка уровня знаний по кандидатскому экзамену; 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), ученая степень (в случае ее 

отсутствия - уровень профессионального образования и квалификация) каждого члена 

экзаменационной комиссии. 
Протокол оформляется в формате *.doc или *.docx, и предоставляется в ОАД УУ в 



8 РДО ГУАП. СМК 3.92 

распечатанном и подписанном виде в двух экземплярах. 

4.10. Лица, не явившиеся на кандидатские экзамены по уважительной причине 

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), допускаются к ним в 

индивидуальные сроки по заявлению. 

4.11. Сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой на основании 

решения экзаменационных комиссий справкой о сдаче кандидатских экзаменов 

(Приложения № 5, № 6). 



9 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 1 к Положению 
Форма заявления для прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов 

Ректору ГУАП 
(ФИО) 

от 
(ФИО) 

Гражданство; 
дата рождения; 
паспорт серия № 
вьщан; дата 
кем 
зарегистрированного по адресу: 

контактный телефон: 
e-mail: 

ЗАЯВЛЕЕИЕ 

Прошу прикрепить меня к ГУАП для сдачи кандидатских экзаменов без освоения 
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной 
специальности i 

(шифр и наименование научной снециальности) 

отрасль наук. 
Тема диссертации: 

К заявлению прилагаю: 
- согласие на обработку персональных данных; 
- копию документа, удостоверяющего личность; 
- копию диплома специалиста или магистра; 
- документ, подтверждающий утверждение темы диссертации. 

« » 20 г. 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Согласовано; 
Начальник отдела аспирантуры 
и докторантуры Учебного управления 

(подпись) (инициалы, фамилия) 



10 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 2 к Положению 
Форма титульного листа и содержания 

дополнительной программы кандидатского экзамена 

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕДИТЕЛЯ УНИВЕРСИТЕТА 
полное наименование в соответствии с уставом ГУАП 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Проректор по 

(инициалы, фамилия) 

(гтодиись) 

« » 20 г. 

Дополнительная программа кандидатского экзамена по специальной дисциплине 

Научная специальность. 

Отрасль науки 
(шифр, наименстание) 

(наименование) 

Составлена в соответствии с диссертацией на соискание ученой степени кандидата наук 

на тему 
(фамилия, имя, отчество) 

(тема диссер1ации) 

Программу составил(а)^ 

(должнисть, уч. степень, звание) (подпись, да1а) (инициалы, фамилия) 

Зав. кафедрой № 

(должность, уч. стенень, звание) (подпись, да1а) (инициалы, фамилия) 

Санкт-Петербург - 20_ 

' Научный руководитель обязательно яв.ттяется составителем дополнительной программы кандидатского 
экзамена лия аспиранта или лица, прикреплённого к ГУАП для подготовки диссертации. 



11 РДО ГУАП. СМК 3.92 

1. Перечень дополнительных вопросов для оценки степени подготовленности 

соискателя ученой степени кандидата наук к проведению Haj^Hbix исследований по 

конкретной научной специальности и отрасли науки в соответствии с темой диссертации 

на соискание ученой степени кандидата наук: 

1.1. 

1.2. 

1.3. ... 

2. Перечень основной и дополнительной литературы, предлагаемой соискателю 

ученой степени кандидата наук для подготовки к сдаче кандидатского экзамена по 

специальной дисциплине. 

Перечень основной литературы приведен в таблице 1. 

Таблица 1 - Перечень основной литературы 

Шифр Библиографическая ссылка/ UILL адрес 

Количество экземпляров в 
библиотеке 

(кроме электронных 
экземпляров) 

Перечень дополнительной литературы приведен в таблице 2. 

Таблица 2 - Перечень дополнительной литературы 

Шифр Библиографическая ссылка/ URL адрес 

Количество экземпляров в 
библиотеке 

(кроме электронных 
экземпляров) 



12 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 3 к Положению 
Бланк протокола заседания экзаменационной комиссии по приему кандидатских 

экзаменов по дисциплинам Иностранный язык, История и философия науки 

Используется официальный бланк протокола ГУАП 

заседания экзаменационной комиссии 

Состав комиссии: 
Председатель комиссии; 
Зам. председателя комиссии: 
Члены комиссии: 

(ФИО) (ученая степень, ученое звание и шифр 
научной специальности или код и 
наименование специальности ВО^) 

Утвержден приказом ГУАП № от « » 20 г. 
С.лушали: 
О приеме кандидатского экзамена по 

(наименование дисциплины) 

(шифр и наименование научной специальности) 

(наименование отрасли науки) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

На экзамене были заданы следуюгцие вопросы: 

РЕШИЛИ: считать, что 
(фамилия и инициалы) 

Сдал кандидатский экзамен с оценкой: 
Председатель экзаменационной комиссии: 
Зам.председателя экзаменационной комиссии: 
Члены экзаменационной комиссии: 
(с указанием ученой степени, ученого 
звания и шифра научной специальности) 

^ Код и наименование специальности (направления подготовки магистратуры) высшего образования членов 
эк «аменационной комиссии указываю1ся в случае, если учаС1вуют специалисты, имеющие высшее образование в 
области языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или ма1-истра, и владеющих эгим иностранным языком 



13 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 4 к Положению 
Бланк протокола заседания экзаменационной комиссии по приему кандидатского экзамена 

по специальной дисциплине 

Используется официальный бланк протокола ГУАП 

заседания экзаменационной комиссии 

Состав комиссии: 
Председатель комиссии: 
Зам. председателя комиссии: 
Члены комиссии: 

(ФИО) (ученая степень, ученое звание и шифр 
научной специальное ш) 

Утвержден приказом ГУАП № от « » 20 г. 

Слушали: 
О приеме кандидатского экзамена по специальной дисциплине 

(шифр и наименование научной специальности) 

(наименование отрасли науки) 

У 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

На экзамене бьши заданы следзоощие вопросы: 
по основной программе 

по дополнительной программе 

РЕШИЛИ: считать, что 
(фамилия и инициалы) 

Сдал кандидатский экзамен с оценкой 

Председатель комиссии: 
Зам. председателя комиссии: 
Члены экзаменационной комиссии: 
(с указанием ученой степени, ученого 
звания и шифра научной специальности) 



14 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 5 к Положению 
Форма справки о сдаче кандидатских экзаменов для лиц, 

прикрепленных для сдачи кандидатских экзаменов 

Испо.льзуется официальный бланк ГУАП 

СПРАВКА 
о сдаче кандидатских экзаменов 

Вьщана 
(фамилия, имя, отчество) 

О том, что он(а) с по был(а) прикреплен(а) 
(число, месяц, год) (число, месяц, год) 

К федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» (ГУАП) для сдачи кандидатских экзаменов по научной специальности: 

(шифр и наименование научной снециальности) 

И отрасли наук ^ , 
и получил(а) следуюш;ие оценки: 

№ 
п/п 

Наименование 
дисциплины (перечень 

кандидатских экзаменов) 

Оценка и 
дата сдачи 
экзаменов 

Фамилия, инициалы, ученая степень, звание 
и должность председателя и членов 

экзаменационной комиссии^ 

1. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

2. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

3. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

Приказ ГУАП о прикреплении от № 
Приказ ГУАП о прекраш;ении образовательных отношений от № 

Вьщано на основании подлинных протоколов, хранящихся в архиве ГУАП. 

Проректор по 
(подпись) 

Начальник отдела аспирантуры 
и докторантуры Учебного управления 

(пОД| [Ись) 

(ФИО) 

(ФИО) 

^ Для каждой экзаменационной комиссии указываются фамилия, инициалы, учёная степень, звание и 
должность председателя, заместителя председателя, всех участвовавших в заседании членов комиссии 



15 РДО ГУАП. СМК 3.92 

Приложение № 6 к Положению 
Форма справки о сдаче кандидатских экзаменов для аспирантов 

Используется официальный бланк ГУАП 

СПРАВКА 
о сдаче кандидатских экзаменов 

Вьщана 
(фамилия, имя, отчество) 

о том, что он(а) в период обучения с по в аспирантуре 
(число, месяц, год) (число, месяц, год) 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» (ГУАП) сдал(а) кандидатские экзамены по научной специальности: 

(шифр и наименование научной специальности) 

И отрасли наук: , 
и по лучил (а) следующие оценки: 

№ 
п/п 

Наименование 
дисциплины (перечень 

кандидатских экзаменов) 

Оценка и 
дата сдачи 
экзаменов 

Фамилия, инициалы, ученая степень, звание 
и должность председателя и членов 

экзаменационной комиссии 

1. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

2. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

3. 
Председатель: 
Зам. председателя: 
Члены комиссии: 

Приказ ГУАП о зачислении от № 
Приказ ГУАП об отчислении от № 

Выдано на основании подлинных протоколов, хранящихся в архиве ГУАП. 

Проректор по 
(подпись) 

Начальник отдела аспирантуры 
и докторантуры Учебного управления 

(подпись) 

(ФИО) 

(ФИО) 

" Для каждой экзаменационной комиссии указываются фамилия, инициалы, учёная степень, звание и 
должность председателя, заместителя председателя, всех участвовавших в заседании членов комиссии 


